
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 21  del 01-02-2023

Oggetto:DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022: PRESA ATTO PROGETTI
APPROVATI  ED AMMESSI A FINANZIAMENTO.

L'anno  duemilaventitre, addì  uno, alle ore12:30 del mese di febbraio, nella sala delle

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:

CARTA GIUSEPPE SINDACO A

MARINO GUIDO VICE SINDACO P

Magnano Massimo ASSESSORE P

INCONTRO FLORA ASSESSORE P

NICOSIA FRANCESCO ASSESSORE P

Mazzio Serena ASSESSORE A

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.

Assume la presidenza il VICE SINDACO  MARINO GUIDO, partecipa il SEGRETARIO

COMUNALE del Comune Dott. Tumminello Antonio, dichiara  legale  la  presente  riunione

ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura

finanziaria della spesa.

IMPEGNO N.

Dirigente Uffici Finanziari Data *******
F.to ******* *******



Il sottoscritto On. Carta Giuseppe, Sindaco pro tempore del Comune di Melilli, propone alla Giunta
Municipale la seguente proposta di deliberazione, avente oggetto:

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022: PRESA ATTO PROGETTI APPROVATI  ED
AMMESSI A FINANZIAMENTO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che l’art. 2 del suddetto D.A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 6 comma 1, della predetta L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai Comuni
assegnatari “di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite in attuazione del presente
decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo
delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 345 del 16/12/2022, con la quale veniva
determinata, per il Comune di Melilli, in € 15.000,00 (quale quota del 2% delle somme trasferite di
cui alla L.R. n. 5/2014) la somma da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme
di democrazia partecipata;

CHE, col suddetto atto di Giunta Municipale 345/2022 sono state individuate le aree di
interesse comune per la realizzazione di progetti a favore della collettività e per come di seguito
descritte:

Riqualificazione aree centro storico:1.
     segnaletica, pulizia, manutenzione, pubblicità;
Aree sportive:2.

     riqualificazione, fruizione, pulizia, manutenzione, mantenimento;
Cultura, Biblioteche e Archivi Comunali:3.

     Manutenzione, pulizia, riordino.
           CHE con la medesima delibera la Giunta Municipale ha determinato e destinato la somma
complessiva di € 15.000,00 da imputare alla missione 1 titolo 1 ex cap. 18 art. 1 del bilancio di
previsione 2022/2025;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di attivare ogni forma di
collaborazione sul territorio comunale per addivenire ad azioni di interesse comune a favore della
collettività amministrativa, con l’adozione di un “Avviso Pubblico” prot. n. 34441 del 20-12-2022,
pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale per la presentazione di progetti, proposte
e suggerimenti destinati alla “Democrazia Partecipata – Azione di interesse comune” entro il
04/01/2023, da inviare al protocollo dell’Ente o all’indirizzo pec:
protocollo@pec.comune.melilli.sr.it;

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione degli avvisi sono state acclarate al
protocollo generale del Comune di Melilli n. 4 istanze:

Prot. n. 34881 del 27 /12/2022 e integrazione prot. n. 558 del 09/01/2023 – Liseo Pietro1)
(Cittadino) – Progetto: area tematica “Aree sportive” – Riqualificazione ed ampliamento
con integrazione di pista ciclabile su percorso panoramico sito nell’area sotto via Giulio
Emanuele Rizzo. Il progetto presenta un elaborato grafico trasmesso ed il valore stimato è
pari ad                           € 30.000,00.
Prot. n. 27 del 02/01/2023 – Associazione Città Giardino 2.0 – Progetto: area tematica2)

“Aree sportive” – Riqualificazione degli spazi liberi di Piazza Europa con realizzazione di

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2023 Pag. 2



percorsi sportivi all’aperto tipo calisthenics, basket e altre attività a corpo libero. Valore
stimato per l’intervento € 10.000,00;
Prot. n. 196 del 03/01/2023 – Associazione A.S.D. Ibla Horse – Progetto: area tematica3)

“Riqualificazione aree centro storico” – Parco San Sebastiano – installazione di varie
segnaletiche turistiche e manutenzione annuale del vialetto all’interno del parco. Valore
stimato per l’intervento € 15.000,00;
 Prot. n. 308 del 05/01/2023 pervenuta a mezzo PEC del 04/01/2023 – Italia Nostra4)

Melilli - Associazione per la Tutela del Patrimonio Storico – artistico e Naturale della
Nazione - Progetto: area tematica “Riqualificazione Aree Centro Storico” e “Cultura,
Biblioteca e Archivi Comunali” – Riqualificazione del Cimitero Monumentale di Melilli
nel centotrentesimo anniversario della sua fondazione il centoventesimo anniversario della
intitolazione della Piazza al dott. Salvatore Rizzo (fondatore del Cimitero) con specifico
intervento di restauro e successiva cerimonia di inaugurazione del monumento restaurato
di Salvatore Rizzo e  di un volume non più disponibile di M.Rizzo “Salvatore Rizzo”
Sortino (Siracusa) 2003– Valore stimato per l’intervento € 15.000,00;

VSTO il verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 18 gennaio 2023 pubblicato al prot. n.2429 del
26.01.2023, con il quale la Commissione  tecnica ,dopo attenta valutazione dei progetti, ha definito
di ammettere al finanziamento progetto di cui al Prot. n. 196 del 03/01/2023 presentato
dall’Associazione A.S.D. Ibla Horse, avente il d oggetto: “Riqualificazione aree centro storico” –
Parco San Sebastiano – installazione di varie segnaletiche turistiche e manutenzione annuale del
vialetto all’interno del parco, destinando alla realizzazione dello stesso la somma di  €
15.000,00,siccome determinata con delibera di Giunta Municipale n. 345 del 16.12.2022   ;

VISTO l’articolo 1, lett. h) della L.R. 48/91, che recepisce l’art. 51 della Legge n. 142/90,
secondo cui spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi
rilevanza esterna;

VISTO l’art. 107, comma 5, del D. Lgs 267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni
previgenti che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o
provvedimenti amministrativisi intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai
Dirigenti”;

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti tutti gli
atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 345 del 16/12/2022;
VISTI:

L’O.R.EE.LL.;
Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Il vigente Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, approvato con Delibera

di C. C. n. 54 del 07/10/2017;

Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 18 gennaio 2023 pubblicato al
prot. n.2429 del 26.01.2023;

DI DESTINARE la somma complessiva di € 15.000,00, siccome determinata con delibera di
Giunta Municipale n. 345 del 16.12.2022 alla realizzazione del progetto di cui al Prot. n. 196 del
03/01/2023 presentato dall’Associazione A.S.D. Ibla Horse, avente ad oggetto: “Riqualificazione

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2023 Pag. 3



aree centro storico” – Parco San Sebastiano – installazione di varie segnaletiche turistiche e
manutenzione annuale del vialetto all’interno del parco.;

 DI DARE atto che la somma risulta già impegnata con determina dirigenziale del Settore
Affari Generali n. 227 del 22-12-2022, RG. n. 3697, giusta delibera di Giunta Municipale n.  345
del 16/12/2022;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore LL.PP. Nuove Opere e Manutenzione ogni
atto gestionale relativo al progetto approvato, compreso il  sub impegno ed i successivi atti
consequenziali;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/91.
 

Il Sindaco
                                                                                                    (On. Carta Giuseppe)
 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022: PRESA ATTO PROGETTI APPROVATI
ED AMMESSI A FINANZIAMENTO”.
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento;
RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2023 Pag. 4



VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n. 267/00;

ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 18 gennaio 2023
pubblicato al prot. n.2429 del 26.01.2023;

DI DESTINARE la somma complessiva di € 15.000,00, siccome determinata
con delibera di Giunta Municipale n. 345 del 16.12.2022 alla realizzazione del
progetto di cui al Prot. n. 196 del 03/01/2023 presentato dall’Associazione A.S.D.
Ibla Horse, avente ad oggetto: “Riqualificazione aree centro storico” – Parco San
Sebastiano – installazione di varie segnaletiche turistiche e manutenzione annuale del
vialetto all’interno del parco;

 DI DARE atto che la somma risulta già impegnata con determina dirigenziale
del Settore Affari Generali n. 227 del 22-12-2022, RG. n. 3697, giusta delibera di
Giunta Municipale n.  345 del 16/12/2022;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore LL.PP. Nuove Opere e
Manutenzione ogni atto gestionale relativo al progetto approvato, compreso il sub
impegno ed i successivi atti consequenziali;

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, della
L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2023 Pag. 5



Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

Il VICE SINDACO
 F.to  MARINO GUIDO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Magnano Massimo  F.to Dott. Tumminello Antonio

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 477

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 03-02-2023 al 18-02-2023 registrata al n. 477
Reg. pubblicazioni

Dalla Residenza Municipale, li 20-02-2023
SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tumminello Antonio

                    IL MESSO COMUNALE

................................................................................................................................................................................................
CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 477

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 03-02-2023 al 18-02-2023 e che non
sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li 03-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tumminello Antonio

                    IL MESSO COMUNALE

................................................................................................................................................................................................

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-02-2023

Melilli, lì 15-02-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tumminello Antonio

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2023 Pag. 6


